
C I T T A’   DI   M O L F E T T A 
 

PROVINCIA DI BARI 
____________ 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N. 161      del   27.4.2004 

O G G E T T O 
 
Lavori di ristrutturazione alle norme in materia di agibilità e sicurezza ed igiene ed 
eliminazione delle barriere architettoniche alla “Scuola Elementare San Giovanni Bosco”. 
Presa d’atto accordo bonario ex art.31 bis L.109/94 e ss.mm. e ii.. 
 

L’anno duemilaquattro, il giorno ventisette del mese di aprile nella Casa Comunale, 

legalmente convocata, si è riunita la Giunta comunale nelle persone dei Signori: 

 

Sig.  MINERVINI  Tommaso  -  SINDACO   - Presente 

Dott.  MAGARELLI   Mauro G.ppe  - ASSESSORE  - Presente 

Sig. VISAGGIO   Francesco   - ASSESSORE  - Presente 

Dott. BRATTOLI   Mauro   - ASSESSORE - Presente 

Avv.  UVA   Pietro   - ASSESSORE - Presente 

Dott. ANCONA  Antonio  - ASSESSORE - Presente 

Dott. TAMMACCO  Saverio  - ASSESSORE - Presente 

Sig.   SOLIMINI  Maurizio  - ASSESSORE - Assente 

Dott. MEZZINA   Maria   - ASSESSORE - Assente 

Sig. NAPPI   Francesco S.  - ASSESSORE - Assente 

Sig.  MANGIARANO  Francesco  - ASSESSORE - Assente 

 

Presiede: Tommaso Minervini – Sindaco 
 
Vi è l’assistenza del Segretario Generale, dott. Carlo Lentini Graziano. 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 



Pubblicata il 25.5.2004 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Premesso che: 

• L’impresa SO.ME.CO. srl è risultata aggiudicataria dei lavori di cui all’oggetto, giusta 

D.D. Settore Lavori Pubblici n.180 del 10.5.2001; 

• L’impresa ha stipulato contratto di appalto n.6915 di rep. del 17.12.2001; 

• In data 18 marzo 2002 sono stati consegnati parzialmente i lavori stante l’impossibilità 

materiale di consegnare l’intero edificio sgombero da cose e persone; 

• Il tempo contrattuale previsto dall’art.14 del C.S.A. risultava di 90 gg. naturali e 

consecutivi, mentre la durata degli stessi si è protratta per ulteriori 291 giorni a causa 

della presenza di personale scolastico che hanno determinato un notevole 

rallentamento dei lavori medesimi; 

• L’impresa, all’atto di firmare il registro di contabilità, in data 28.3.2003, per 

l’emissione del 3° SAL apponeva la firma con riserva; 

• In data 3.4.2003, nei termini di legge, esplicitava le riserve il cui importo ammontava 

ad €.241.281,18 pari a circa il 137% dell’importo contrattuale; 

• Per tale effetto, il responsabile del procedimento, geom. Michele de Gennaro, ha 

attivato la procedura di cui all’art.31 bis della L. 109/94, il R.U.P. de Gennaro, 

rivestendo anche la funzione di D.LL. con nota del 12.2.2004, chiede al Dirigente di 

essere sollevato dall’incarico di R.U.P.; 

• L’incarico viene assunto direttamente dal Dirigente; 

Ciò premesso: 

Vista la nota a firma del R.U.P. datata 18.2.2004, scaturita dall’incontro avutosi con 

l’impresa, il cui verbale si allega al presente atto; 

Ritenuto dover prendere atto delle risultanze di detto accordo bonario che implica un 

riconoscimento di €.162.450,00 oltre IVA al 10% per un totale di €.178.695,00 in favore 

dell’impresa SO.ME.CO., a fronte di una richiesta di €.265.409,30 IVA compresa; 

Visto il TUEL approvato con D.L.vo n.267/2000, art.107 che demanda al Dirigente del 

Settore l’atto di liquidazione; 

Visto l’art.31 bis L.109/94 e ss.mm.; 

Visti i pareri favorevoli espressi dal Capo Settore LL.PP. e dal Capo Settore Economico-

Finanziario, ai sensi dell’art.49, comma 1, del T.U.E.L. approvato con D.L.vo n.267/2000; 



Con voti unanimi e favorevoli, resi per alzata di mano; 

D E L I B E R A 

1. Prendere atto e recepire la proposta di accordo bonario di cui all’art. 31 bis L.109/94 e 

ss.mm.ii, formulato dal R.U.P. con nota del 18.2.2004 con l’impresa SO.ME.CO. srl 

appaltatrice dei lavori di che trattasi, proposta che si allega al presente atto per farne 

parte integrante e sostanziale; 

2. riconoscere all’impresa SO.ME.CO. srl l’importo di €.162.450,00 oltre IVA al 10% a 

fronte della propria richiesta di maggiori oneri avanzata ed ammontante ad 

€.241.281,18 oltre IVA al 10%; 

3. demandare al Dirigente del Settore LL.PP. l’adozione del provvedimento di impegno e 

liquidazione ai sensi dell’art.107 D.L.vo n.267/2000, scaglionando l’importo 

complessivo in due tranches: €.64.682,18 ed €.114.012,82 da corrispondere 

successivamente entro il 30.11.2004; 

4. dare atto, per le motivazioni addotte in narrativa, che responsabile del procedimento è 

l’ing. Balducci; 

5. trasmettere il presente provvedimento al Settore Economico-Finanziario, al Settore 

LL.PP., al responsabile del procedimento per quanto di competenza; 

6. incaricare il R.U.P. di assolvere agli adempimenti di legge previsti, ove richiesti. 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

UFFICIO RAGIONERIA 

Impegno inserito con progressivo n.178/3 imputato al Cap.51260 “Mutuo ristrutt. Palazzo 

Finanze e Centro Antico per scuole elementari (devoluzione)” del bilancio 1987, €.64.682,18. 

       F.to Il Direttore di Ragioneria 


